— 1 —

固应急〔2022〕34 号

关于固镇县 2022-2023 年度受灾群众冬春
生活需救助情况评估报告

市应急管理局、市财政局：

为切实做好今冬明春受灾群众冬春生活救助工作，确保受

灾群众温暖过冬过节，根据国家和省、市文件精神和会议部署

要求，并结合我县今年以来的灾情特点及受灾情况，对

2022-2023 年度冬春期间受灾群众口粮、衣被、取暖等基本生活

需求情况进行了全面排查、精确汇总、合理分析、认真评估，

现将有关情况报告如下：

一、2022 年主要灾情

今年 8 月份以来，固镇县出现了历史罕见的气象高温热害

— 2 —

天气，持续时间长达 40 余天，影响全县。晴热高温天气导致农

田土壤失墒快，影响已播种作物的生长发育。刘集、王庄两乡

镇因持续干旱造成大面积农作物受灾，部分农作物绝收。据统

计，全县共有受灾人口 38917 人，农作物受灾 6468.33 公顷，

其中成灾面积 1505 公顷，绝收面积 597.1 公顷；直接经济损失

约 1927.14 万元，给受灾群众的生产生活带来很大影响。

二、灾害原因分析及应对情况

（一）原因分析。我县位于淮河中游北岸，属自然灾害多

发易发地区，每年都发生不同程度的自然灾害。特别是今年，

气象高温热害长达 40 余天，持续时间长，给群众生产生活带来

很大影响。

（二）应对情况。一是强化应急值守。进入汛期和灾害发

生后，各乡镇、各有关部门严格实行 24 小时领导带班、值班和

灾情零报告制度，确保灾情信息及时上报和应急救助工作快速

有序开展。二是加强应急处置。旱灾发生后，县农业农村部门

成立 4 个抗旱指导组，派出技术骨干深入田间地头，指导基层

一线开展抗旱保苗工作，推动各项田管措施落实到位，最大程

度减轻干旱对农作物生长的影响；县水利部门动员各方力量，

积极采取有力措施，全力以赴做好抗旱保水各项工作。三是及

时上报灾情。严格按照《自然灾害救助应急预案》和《自然灾

害情况统计制度》规定，结合乡镇上报的灾情，加强与县气象、

农业农村、水利等有关部门联系沟通，积极对灾情会商研判，

— 3 —

及时准确上报灾情。

三、冬春救助工作部署情况

10 月 11 日上午，固镇县应急局联合固镇县财政局召开了全

县冬春救助工作部署会议，各乡镇分管领导及灾情信息员参加

了会议，并邀请县民政局、县乡村振兴局、县人社局负责人参

加。

会议学习了《安徽省应急厅、安徽省财政厅关于组织开展

2022—2023 年度全省冬春救助工作的通知》等有关文件，传达

了国家和省、市冬春救助工作部署会议精神。

会议重点对今年冬春救助的工作程序、救助对象、救助标

准等方面要求进行了详细讲解，重申了救助对象确定的基本原

则以及“户报、村评、乡审、县定”的工作程序，明确了各级

台账资料要求，对今年冬春救助工作相关方面的改革进行了强

调说明。

会议要求，要充分认识做好冬春救助工作的重要性，理解

透今年冬春救助工作的变与不变，做好新政策的宣贯工作；务

必精准确定救助对象，严格按照“户报、村评、乡审、县定”

的程序，统计的救助对象必须是受灾人员，不是受灾人员，一

律不得列为冬春救助对象；要严格落实两次公示，精准填报《受

灾人员冬春生活需救助人口一览表》，建立健全工作台账，确

保及时把党和政府的温暖送达受灾群众手中。

四、冬春救助需求评估情况

— 4 —

根据国家和省、市有关文件精神和要求，我县只有刘集镇、

王庄镇符合 2022-2023 年度冬春救助资金申报范围和条件。经

统计核实，刘集镇和王庄镇共需救助 2020 户、5365 人，因今年

8 月份以来我县受到了高温热害影响长达 40 余天，给受灾困难

群众生产生活造成很大影响，特向国家和省级申请冬春救助补

助资金 69.745 万元。

固镇县应急管理局 固镇县财政局

2022 年 10 月 28 日